

# Morderstwa polityczne w Sowietach

## miały terrorystom z pod znaku Trockiego i Zinowjewa utorować drogę do władzy

MOSKWA (PAT.) Po odczytaniu aktu oskarżenia w procesie Zinowjewa, Kamieniewa i 14 towarzyszy (szczegółowy akt oskarżenia podajemy na str. 7-ej) sąd przystąpił do badania oskarżonych.

Osk. Mraczkowski zeznaje, iż w r. 1931 osk. Smirnow na podstawie dyrektyw, otrzymywanych od Trockiego z Berlina, przystąpił do akcji, mającej na celu przygotowywanie zamachów terrorystycznych przeciwko wybitnym komunistom i członkom rządu sowieckiego, a przede wszystkim przeciwko Stalinowi, Woroszyłowi i Kaganowiczowi.

W r. 1934 powstały w Moskwie tajne grupy terrorystów. W lecie 1934 r. Mraczkowski spotkał Kamieniewa, który wyrażał swe niezadowolenie z powodu zbyt wolnego tempa przygotowań do aktów terrorystycznych oraz oświadczył, iż Bakajew zamierza zamordować w Leningradzie Kirowa.

Osk. Zinowjew, zapytany przez prokuratora Wyszyńskiego, potwierdza powyższe oświadczenia, mówiąc:

„My zabilismy Kirowa“.

W r. 1934 Mraczkowski otrzymał list od Trockiego, w którym Trocki nalega na przyspieszenie zabójstwa Stalina i Woroszyłowa. Mraczkowski podkreśla przytem rolę kierowniczą, którą zajmował Smirnow w organizacji terrorystycznej.

Osk. Smirnow w czasie rozprawy usiłował zaprzeczyć temu, iż kierował przygotowaniami do zamachów terrorystycznych. Oświadczenia jego jednakże zostały obalone przez odczytanie protokołu zeznań, złożonych na śledztwie. Smirnow nie zaprzeczył autentyczności tego protokołu.

Osk. Jewdokimow przyznaje się, iż brał udział w przygotowaniach do zamachu na Stalina, Woroszyłowa i Kaganowicza. Organizacja tego za-

machu powierzona została Bakajewowi.

Osk. Bakajew, zapytany przez prokuratora, potwierdza powyższe zeznania.

W lecie 1934 r. po konferencji w mieszkaniu Kamieniewa, w której wziął udział Zinowjew i inni oskarżeni, zdecydowano przyspieszyć zamach na Stalina i Kirowa. Bakajew wyjechał do Leningradu, aby sprawdzić przygotowania do zabójstwa Kirowa. W Leningradzie Bakajew spotyka się z Nikołajewem. Wówczas ustalono, iż Nikołajew zabije Kirowa.

Osk. Dreizer zeznaje, iż kierowniczą rolę w organizacji odgrywał Smirnow, który polecił mu nawiązać łączność z synem Trockiego Siedowym w Berlinie. Oskarżony opowiada trybunałowi w jaki sposób powstawały kadry terrorystów, złożonych z ludzi o zdecydowanym temperamencie bojowym, celem zabójstwa Stalina i Woroszyłowa.

Aby wyjaśnić rolę Smirnowa w akcji zamachowej, trybunał stawia szereg pytań Zinowjewowi, który określa Smirnowa, jako zwolennika najbardziej czynnego teroru. Smirnow bronił akcji terrorystycznej z gorącym przekonaniem.

Osk. Reingold opowiada historię powstania nowego bloku zwolenników Trockiego i Zinowjewa. Członkowie bloku określali konieczność stosowania aktów teroru. Zinowjew oświadczył w swoim czasie Reingoldowi:

„Niema żadnej innej drogi dojścia do władzy tylko zabójstwo“.

W r. 1935 — zeznaje Reingold — Jewdokimow zaproponował zawieszenie akcji terrorystycznej do chwili, gdy Kamieniew i Zinowjew wrócą z wygnania i wejdą zpowrotem do partii komunistycznej. Zinowjew i Kamieniew zamierzali pozyskać zaufanie partii komunistycznej, a w szczególności Stalina, a po odzyskaniu zaufania mieli prowadzić dalej w zupełnej tajemnicy przygotowania do zamachów.

Na zapytanie prokuratora, Zinowjew przyznaje się, iż plan jego polegał rzeczywiście na ten, iż zewnętrznie zamierzał on deklorować całkowitą lojalność i oddanie dla partii, ale jednocześnie przygotowywał zamachy. Zinowjew przyznaje się, iż liczył nato, że po wykonaniu szeregu zamachów terrorystycznych dojdzie do władzy.

Osk. Reingold zeznaje następnie, iż przywódce grupy

trockistowsko - Zinowjewowskiej zamierzali zgładzić tych, którzy dokonywali z ich polecenia zamachów terrorystycznych. Miało to zapobiec niebezpieczeństwu zdemaskowania zbrodni. Zniszczeniem członków grupy, którzy dokonywali zamachów, miał się zająć Bakajew, jako przyszły szef O. G. P. U.

Osk. Bakajew i osk. Zinowjew na zapytanie prokuratora, stwierdzają, że istotnie taki plan istniał.

Osk. Reingold zeznaje dalej, że po objęciu władzy Kamieniew miał stanąć na czele rządu, Zinowjew — na czele partii, a Jewdokimow miał zająć stanowisko sekretarza centralnego komitetu komunistycznej Z. S. R. R.

W latach 1928/29 zwolennicy Zinowjewa usiłowali sformować blok z prawicą: Bucharinem, Rykowem i Tomskim, którzy wykazywali niezadowolenie z polityki komitetu centralnego.

Rokowania w tej sprawie trwały w latach 1931 — 32. Wskutek instrukcji Zinowjewa i Kamieniewa Reingold na wiązał kontakt z Arkusem, wiceprezydentem Banku Państwa, celem stworzenia zagranicą funduszu na finansowanie przygotowań do zama-

chów i zakup broni dla terrorystów.

Udało im się otrzymać nielegalnie w Banku Państwa 50 tysięcy rubli, które użyte zostały dla celów terrorystycznych. Od r. 1930 Zinowjew utrzymywał stosunki z trockistami zagranicą, namawiając ich do dyskredytowania przywódców Kominternu.

Osk. Bakajew, odpowiadając na pytanie prokuratora, zeznaje, w jaki sposób tworzo no grupy terrorystyczne, przyznając, że Zinowjew i Kamieniew nalegali na przyspieszenie wykonania zamachów i da wali Nikołajewowi instrukcję jak zabić Kirowa.

Osk. Zinowjew potwierdza zeznania Bakajewa, oświadcza-ając, że należy uważać jego samego, Trockiego i Kamieniewa, jako głównych organizatorów zamachu na Kirowa, Bakajewa zaś jako kierownika bezpośredniego tej akcji zamachowej.

Osk. Pikel zeznaje, iż trockiści i zinowjowcy, chcąc zatrzeć ślady swej działalności, zmusili do samobójstwa niejakiego Bogdana, który otrzymał od Zinowjewa polecenie zabicia Stalina. Bogdanowi zaproponowano albo dokonanie zamachu na Stalina, albo samobójstwo.

# Nocne ataki nekają powstańców

## Deperze z frontu wojennego w Hiszpanji

MADRYT (PAT.) — Specjalny korespondent Havasa podaje: Zgodnie z nową taktyką na czele dowództwa wojska rządowe prowadzą obecnie na froncie Guadarrama ataki nocne.

Ubiegłej nocy oddziałom rządowym udało się zdobyć stanowiska, mające wielkie znaczenie strategiczne i panujące nad

drogą ku wzgórzom Leon. W czasie ataku wojska rządowe wzięły do niewoli kilku jeńców, którzy oświadczyli, iż powstańcy są zdemoralizowani. Na twarzach jeńców widać ślady zmęczenia i niedostaku.

Według ich zeznań, dowództwo powstańcze, gdy żołnierze naskutek bombardowania przez lotnictwo rządowe chcieli opuścić swe stanowiska, zmuszało ich do odzyskania opuszczonych pozycji pod groźbą rozstrzelania.

Dalej jeńcy ci oświadczyli, że strzały wojsk rządowych zniszczyły kilka armat, co tłumaczy, że artylerja powstańcza często nie odpowiada. Powstańcy oczekują obecnie na nowe armaty.

W godzinach popołudniowych wojska rządowe rozpoczęły żywe ostrzeliwanie pierwszych linii powstańczych w pobliżu wzgórz Leon. W chwili, gdy korespondent opuszczał front w Guadarrama, czynione były wielkie przygotowania do podjęcia ataku nocnego.

Naczelne dowództwo wojsk rządowych jest bardzo zadowolone z operacji wczorajszych. Powstańcy wyparci zostali z północnych stoków Peguerinos i Naval - Peral de Pinares aż do San Rafael, gdzie ich silnie bombardowano.

LONDYN (PAT.) Reuter do nosi z Lizbony, iż wedle otrzymanych tam wiadomości powstańcy przygotowują wielką ofensywę na froncie Guadarrama.

Grupa południowa posuwa się w kierunku rzeki Tag, celem obsadzenia silnych pozycji w prowincji Toledo.

Wojska walczące po obu stronach na froncie północnym liczyć mają około 1 miliona żołnierzy. Po stronie powstańców zwracają uwagę oddziały Legji Cudzoziemskiej, mające skrzyżowane piszczałki na sztandarach i śpiewające „hymn śmierci“.

Prasa portugalska podkreśla niezwykle zacięty charakter wojny domowej w Hiszpanji, przewidując, iż pociągnie

ona za sobą około 250 tysięcy ofiar ludzkich.

BERLIN (PAT.) Niemieckie biuro informacyjne podaje: Rząd niemiecki natychmiast po nadejściu wiadomości o wywołanym przez rząd hiszpański wypadku z parowcem „Kamerun“ przesłał charge d'affaires w Madrycie telegraficzne instrukcje, aby złożył bezwzględnie w jak najostrzejszej formie protest przeciwko sprzecznemu z prawem narodów postępowaniu hiszpańskich okrętów wojennych i oświadczył, że rząd niemiecki uczyni rząd hiszpański odpowiedzialnym za wszystkie następstwa, jakie powstać mogłyby przy powtórzeniu się podobnych wypadków.

Równocześnie charge d'affaires otrzymał polecenie poinformowania rządu hiszpańskiego, że niemieckie okręty wojenne mają rozkaz obrony statków niemieckich na wodach hiszpańskich przed podobnymi napaściami wszelkimi środkami.

Już wkrótce rozpoczynamy druk

**sensacyjnych wspomnień z Afryki  
sierż. Legji Cudzoziemskiej  
J. Białoskórskiego**

Jego pamiętnik odśladania piekło przeżyć Polaka, którego los zapędził pod palące słońce czarnego ładu, oraz doskonale odzwierciedla życie legionistów, którzy pod wodzą gen. Franka opuścili Marokko i biorą udział w powstaniu hiszpańskim. — — —















Zdjęcie powyższe przedstawia moment zaopatrywania w żywność ludności hiszpańskiej na etapie powstańczym.



W dniu, gdy Japonja dowiedziała się, że Tokio wybrano na miejsce nowej Olimpiady, doszło do radosnych manifestacyj.



Tak wita Wiedeń swych olimpijczyków. Na zdjęciu publiczność wiwatuje na cześć Hradetzkyego, zdobywcy złotego medalu.



Pożegnanie wioski olimpijskiej. Na zdjęciu widzimy, jak ją opuszcza drużyna amerykańska.

## WIADOMOŚCI SPORTOWE

### Nowy triumf Louisa

W obecności 35.000 widzów odbył się dziś w nocy w New Yorku mecz bokserski pomiędzy byłymi mistrzami świata w wadze ciężkiej, murzynem Louisem i Sharkey'em.

Świetne zwycięstwo odniósł Louis w trzeciej rundzie przez k. o. Już w pierwszej rundzie Sharkey doznał na sobie miazdzącej siły prawych i lewych haków Louisa. I w tej i w następnej rundzie Louis dosłownie nie dopuszczał przeciwnika do głosu. W drugiej rundzie Louis silnym lewym pro-

stym otworzył Sharkey'owi dawną ranę nad okiem, poczem dosłownie zasypał go ciosami. W tej rundzie Sharkey dwukrotnie poszedł na deski, a od k. o. uratował go gong.

W trzeciej rundzie przyszedł koniec. Już w pierwszej sekundzie Sharkey poszedł na deski do 9-ciu, a w chwili później nowy cios murzyna był definitywnym k. o.

Meczowi przyglądał się Max Schmeling.

### Sukcesy sportu strzeleckiego

Rok bieżący był okresem świetnych sukcesów strzeleckich na terenie międzynarodowym, osiągniętych przez członków Związku Strzeleckiego.

W przedolimpijskich międzynarodowych zawodach myśliwskich członek oddziału Z. S. fabryki Pocisk, Józef Kiszkurno, osiągnął zdecydowane zwycięstwo, bijąc groźnych przeciwników, b. mistrzów świata. Od r. 1931, w którym po raz pierw-

szy zdobył mistrzostwo świata, stale znajdował się na czołowych miejscach we wszystkich międzynarodowych spotkaniach w broni strzałkowej.

Zdobycie brązowego medalu w zawodach Olimpijskich przez kpt. Karasia, doniedawna inspektora terenowego Z. S., stanowi również cenne zwycięstwo barw strzeleckich.

Wreszcie zwycięstwo indywidualnego mistrzostwa świata w Pradze przez Kurkowską - Spychajową (Z. S. PKO) wymownie świadczy o wyjątkowej pracy Z. S. w dziedzinie strzelectwa.

Za zasługi, położone na polu propagandy sportu polskiego zagranicą, Kurkowska - Spychajowa i Kiszkurno odznaczeni zostali krzyżami zasługi.

### Ośrodek wodny pod Bydgoszczą

W Łęgnowie pod Bydgoszczą w pobliżu trybun regatowych powstał nowy ośrodek wodny.

Przystań żeglarska jest już drugą tego rodzaju nad Brdą w Bydgoszczy.

### O sprawności sportowej Polaków

Wybitny amerykański pisarz sportowy, Murphy, opublikował w Chicago Daily News artykuł poświęcony wartości sportowej Polaków. Autor wylicza szereg pierwszorzędnych atletów polskiego pochodzenia, którzy błysnęli w Ameryce i przytacza opinie wielkiego trenera piłkarskiego, Knuta Rockne, zmarłego przed kilkoma laty, który oświadczył, że „w drużynie swojej pragnąłby mieć samych Polaków, jako najbardziej żywotny materiał atletyczny”. Wyjaśniając znaczenie słowa „żywotny”, Rockne powiedział:

„Polacy amerykańscy pochodzą z twardego, zdrowego narodu, prowadzą życie proste i normalne, od wieków zahartowani w twardej szkole życia, znani jako odważni wojownicy. W zawodach sportowych są oni niezwykle wytrzymali, są twardzi jak skała Gibraltaru”.

Artykuł Murphy'ego niewątpliwie zwróci uwagę szerokiej sfery amerykańskich na wielkie wartości polskich atletów.

Warto zaznaczyć, że jeszcze niedawno nazwiska o końcówce „ski” i „wicz” wydawały się zbyt trudne dla reklamy amerykańskiej. Dziś jednak wymiawiane są przez wszystkich, gdyż znajdują się w kalendarzu sportowym całej Ameryki

### Raid motocyklowy w Grodnie

WKS w Grodnie organizuje w dniach 15 i 16 września raid motocyklowy na trasie Grodno — Lida — Wilno — Troki i zpowrotem. Startować będą zawodnicy z Grodna i z Wilna.

W ostatnich czasach raidy motocyklowe coraz częściej przebiegają po terenach kresów północno-wschodnich, co wybitnie przyczynia się do propagandy sportu motocyklowego.

### Mały bilans Igrzysk Olimpijskich

W uzupełnieniu poprzednich naszych informacji podajemy jeszcze kilka cyfr z bilansu niedawno zakończonych Igrzysk Olimpijskich w Berlinie.

Z danych oficjalnych wyjmujemy następujące cyfry: W okresie Igrzysk stolica Niemiec odwiedzona została przez 1.200.000 przyjeźdźców, w tej liczbie 150.000 cudzoziemców. Zarząd kolei niemieckich uruchomił ok. 1.000 pociągów specjalnych do Berlina z różnych punktów Niemiec.

Na Igrzyska Olimpijskie sprzedano ogółem 100.000 paszportów olimpijskich, a ponadto 4 miliony jedno razowych kart wstępu. Ze sprzedaży biletów uzyskano łącznie kwotę 2 i pół miliona marek. Organizacja Igrzysk pochłonęła łącznie 6 i pół milj. mk., zatrudniając 5.000 robotników i 350 urzędników.

### Podziękowanie za dobrą org. Igrzysk

Minister Spraw Wewnętrznych Rzeszy dr. Irick w imieniu kancelarza Hitlera złożył następujące podziękowanie:

„Kancelarz Rzeszy polecił mi jako ministrowi odpowiedzialnemu za sport niemiecki, wyrazić wdzięczność i uznanie za wzorową pracę organizacyjną wszystkim, którzy brali udział w organizacji Igrzysk Olimpijskich w Berlinie.

„We własnym imieniu składam jednocześnie podziękowanie Komitetowi Organizacyjnemu XI Olimpiady, następnie wszystkim placówkom oficjalnej służby niemieckiej,

a w szczególności policji, kolei, poczcie, służbie sanitarnej, SS i SA, a przede wszystkim zarządowi miasta Berlina i Kilonji za ich pełną poświęcenia pracę.

„Specjalne podziękowanie należy się przywódcy sportu niemieckiego von Tschamer und Osten oraz wszystkim zawodnikom niemieckim, którzy wywalczyli dla Niemiec tak wiele bezcennych zwycięstw”.

Czytajcie „Życie Kobiectw”

CENA 20 GROSZY

SKŁADAJCIE OFIARY NA

**Fundusz  
Obrony  
Morskiej**

Konto P.K.O. 42001



Sierpień

21

Piątek  
Joanny od.

## KRONIKA KRAKOWA

## Spadający tynk zranił dziecko na ul. Lubomirskich

Dopiero co pisaliśmy, że spadający gzyms zranił cholewkarszą na ul. Sebestjana, gdy otomamy do zanotowania nowy wypadek, świadczący aż nadto wymownie o konieczności ustawicznej lustracji domów.

Marja Immerglück przechodziła w dniu wczorajszym ul. Lubomirskiego wioząc w wózku córkę swą Bronisławę, liczącą 3 i pół miesiąca.

Wtem oderwał się z budynku

szkoły powszechnej im. św. Mikołaja kawałek tynku, który upadł na dziecko, raniąc je w czoło.

Przybyły posterunkowy spisał odpowiedni protokół.

## Sensacyjne aresztowanie zakonnika który zbiegł z klasztoru O. O. Kapucynów w Krakowie

W bieżącym miesiącu ujęto w Bydgoszczy osobnika, który w zakonnym habitcie zbierał datki na cele misyjne i budowy kościoła, legitymując się jako Franciszek Dudziak, zakonnik-kapucyn z Krakowa.

Po skomunikowaniu się z przeorem Ojców Kapucynów w Krakowie okazało się, że niema żadnego kwestara zakonnego, wysłanego na Pomorze, a co więcej, bratu Dudziakowi znajdującemu się w Krakowie, skradziono dokumenty osobiste.

Wobec tego fałszywy zakonnik zasiadł obecnie na ławie oskarżonych sądu okręgowego w Bydgoszczy pod zarzutem wyłudzenia większych sum pieniężnych od mieszkańców Bydgoszczy, oraz za posługiwanie się fałszywymi dokumentami.

Oskarżony nazywa się Antoni Marszałek, ma lat 28, i w roku 1931 wstąpił rzeczywiście do zakonu Kapucynów w Krakowie, gdzie złożył śluby i objął prowadzenie kuchni, lecz ze względu na zły stan zdrowia zbiegł

z klasztoru zabierając dokumenty zakonnika Franciszka Dudziaka.

Od tego czasu wędrował pieszo lub koleją bez biletu po kraju, pozbawiony środków do życia.

Będąc głodny, zdecydował się wreszcie na oszustwo.

Sąd dał wiary tłumaczeniu Marszałka i uwzględniając jego chorobę, skazał go tylko na 2 miesiące aresztu i zabronił noszenia habitu.

## Straszny wypadek robotnika na ul. Karmelickiej

Od wiosny wre praca przy wybrukowaniu nawierzchni ulicy Karmelickiej w Krakowie.

Przy pracy tej zatrudnionych jest wielu robotników. Jednego z nich 21-letniego Izidora Feld-

mana, pracującego przy robotach ziemnych spotkało w dniu wczorajszym nieszczęście.

Został on na rogu ul. Kremrowskiej i Karmelickiej przejechany przez furę tak fatalnie,

że doznał złamania obu nóg.

Zawezwane pogotowie ratunkowe po udzieleniu pierwszej pomocy przewiozło go do szpitala Ubezpieczalni Społecznej w Krakowie.

## Aresztowanie dyr. tow. ubezpieczeń „Orzeł”

Onegdaj donieśliśmy, że w Warszawie został aresztowany jeden z dyrektorów pewnego Towarzystwa asekuracyjnego.

Aresztowanie nastąpiło wskutek zarządzenia władz prokuratorskich.

W czasie rewizji Państwowego Urzędu Kontroli Ubezpieczeń ujawniono, że dyrektor kontrolowanego Towarzystwa dopuścił się sprzeniewierzeń, które zostały zatajone przez władze

Towarzystwa w obawie skandalu.

Jedyną konsekwencją było ustąpienie defraudanta ze zajmowanego stanowiska.

Obecnie dowiadujemy się, że aresztowano dyrektora Towarzystwa Ubezpieczeń „Orzeł” w Warszawie przy ulicy Świętokrzyskiej 30.

Aresztowanie nastąpiło po długotrwałych badaniach, prze-

prowadzonych przez specjalnego wysłannika Tow. „Dunaj” w Wiedniu, które to Towarzystwo jest centralą Tow. „Orzeł”.

Kontrola ksiąg Towarzystwa „Orzeł” przez wysłannika wiedeńskiego odbywała się tak w Krakowie przy ul. Potockiego jak i w Warszawie.

Jak się dowiadujemy aresztowany dyrektor nazywa się Margolin.

## Wyrok w nowym procesie o zajścia krakowskie

Jak już wczoraj donosiliśmy w sądzie okręgowym w Krakowie toczył się nowy proces o marcowe zajścia krakowskie.

Po przeprowadzonej rozprawie osk. Lejzor Moskowicz na pod-

stawie łącznego wyroku został skazany na 8 miesięcy więzienia,

osk. Nachman Verständig został skazany na 1 rok i 6 miesięcy więzienia, zaś osk. Zajac

na 8 mies. więzienia.

Pozostałych oskarżonych a to Zygmunta Mondera oraz Manię Glessel sąd uwolnił od winy i kary.

## Wyrodna matka porzuciła dziecko

Jeszcze 9 b. m. nieznaną kobieta porzuciła pod ochronką w Brzezowcu (pow. Brzesko) chłopca w wieku około 8 lat, od którego nie można się nic dowiedzieć, ponieważ jest niemy i na nic nie reaguje. Rysopis chłopca: lat około 8, wzrost 1.17 m, szczupłej budowy ciała, twarz okrągła, śniada, oczy szare, czoło proste, podane do przodu, nos mały, wklęsły, usta otwarte, dolna warga obwisła, na prawym policzku powyżej górnej wargi blizna w kształcie sierpa, włosy krótko ostrzyżone, ciemno blond, stale się śmieje, przyzwyczajony trzymać palec w ustach, ubrane w nowe cajo-

gowe ubranko jasno-brązowe, skarpetki, nowe czarne półbutki gumowe, zapinane na jeden pasek, czapkę popielatą, kaszkiet bez podszewki.

Ktokolwiekby miał o tym

chłopcu jakieś wiadomości, które ułatwiłyby ustalenie jego tożsamości, zechce zgłosić o tem w Wydziale śledczym przy ulicy Siemiradzkiego 24, pokój Nr. 8, w godzinach urzędowych.

## Krwawe wesele pod Krakowem

Wczoraj w nocy w gromadzie Gumniaka w gminie Radłowej, bawił na weselu prywatnie zaproszony przodownik P. P. Potoczek.

W pewnym momencie zaszła potrzeba interwencji u pijanej młodzieży.

W czasie tej interwencji przod. Potoczek został uderzony trzy razy w głowę jakimś twardym narzędziem.

Rannego przodownika przewieziono do szpitala w Tarnowie. Za sprawcami pobicia wdrożono pościg.

Wznowienie przedstawień dramatu w Teatrze im. J. Słowackiego w Krakowie

W sobotę, dnia 22 go b. m. zjeżdża cały zespół Teatru Miejskiego do Krakowa i po ukończeniu miesięcznego urlopu wznowia szereg sztuk, które w lipcu b. r. cieszyły się największym powodzeniem.

W sobotę, dnia 22 bm. odegraną zostanie pełna humoru komedia K. Capka „Rabus”.

W niedzielę 23 bm. najświetniejsza nowości repertuaru wiedeńskiego „Trochę słońca dla Renaty” Ebermayera, w przekładzie E. Gałuszkowej.

Sprzedaż biletów na sobotę i niedzielę rozpoczęła już kasa dzienna teatru.

Z Teatru „Bagatela”

„Natasza tańczy...” oto tytuł rewii, którą wczoraj wystawił po raz pierwszy teatr „Bagatela”. Rewia skrzy się świetnym wartkim dialogiem, paradoksalnym humorem, zuchwałym dowcipem — oparta jest głównie na pieśniach, tańcach i muzyce o folklorze rosyjskim.

## Konferencja w sprawie ochrony lokatorów

W Izbie przemysłowo-handlowej w Warszawie odbyła się w dniu wczorajszym konferencja z udziałem przedstawicieli rzemiosł i zrzeszeń właścicieli nieruchomości w sprawie uzgodnienia stanowiska wobec projektu ustawy o ochronie lokatorów, w związku z projektowanymi zmianami. Jak wiadomo, chodzi o lokale handlowe i przemysłowe. Właściciele nieruchomości chcieliby sprawę skierować na drogę ewentualnego arbitrażu.

Zachodzą jednak wątpliwości, czy takie rozemstwo będzie obiektywne. Wyniki konferencji wczorajszej będą przedłożone ministrowi sprawiedliwości i ministrowi skarbu.

## Miłość do cudzej żony powodem morderstwa

Stanisław Pilzyc, zamieszkały w powiecie wileńsko-trockim, woj. wileńskiego zakradł się w nocy do zabudowań Konstantego Łojki z majątku Łuszczkowszczyzna, gm. bieniakoskiej, p. lidzkiego — w celu dokonania zbrodni. Korzystając z uspienia domowników Pilzyc dostał się cichaczem do mieszkania Łojki i tam do śpiącego oddał kilka strzałów rewolwerowych.

Pilzyc znał Łojkę od dawna i nosił się z zamiarem pozabawienia go życia. Przyczyną tego postanowienia była żona Łojki, do której Pilzyc pałał miłością.

Jedną z kul trafiła nieszczęśliwego w skroń. Po dokonaniu potwornej zbrodni Pilzyc zbiegł. Rannego w stanie beznadziejnym odwieziono do szpitala, gdzie zakończył życie.

Policja wszczęła natychmiast energiczne dochodzenia i udawszy się w ślad za zbrodniarzem przyłapała go, osadzając w więzieniu.

## Szyldy emaljowane

Pieczątki gumowe

zamawiaj tylko wprost w fabryce

„EMALJARNIA”

Spółka z ogr. odp.

Kraków, Dietla 81. Tel. 147-39

## Radjo krakowskie

Godz. 6.30 Audycja poranne, 11.57 Hejnał, 12.13 Dziennik południowy, 12.23 Koncert, 14.30 U stóp Wzruszenia, 15.30 Wiadomości sportowe, 16.45 Odczyt dla maturzystów, 17.00 Recital fort., 17.50 Poradnik sportowy 18.10 Wiadomości z dnia, 18.35 Koncert reklamowy, 18.45 Pogadanka ególnopolska, 18.50 Biuro Studiów rozmawia ze słuchaczami R. P., 20.45 Dz. wieczorny i pogadanka aktualna, 21.00 Koncert, 22.00 Wiadomości sportowe, 22.15 Muzyka taneczna.

## Nocny dyżur aptek

Apteka po Złotą Głowę Rynek 9, 13 pod Trzema Koronami Retoryka i Czternasta Lubież 7, Stradom 7, Królowej Jadwigi Karmelicka 9, Marjańska Kazimierza Wielkiego 6, Apteka Podgórska, Rynek 9.

## Nieszczęśliwy wypadek na Kazimierzu

Oskar Goldberg, lat 15, zam. przy ul. Izaaka 3, przechodząc przez pl. Nowy, pośliznął się na łupinie kawonu i upadł na jezdnię, doznając zwichnięcia prawej nogi w kolanie.

## Strajk węglarzy zlikwidowany

Wczoraj w wyniku konferencji przeprowadzonej w inspektoracie pracy pod przewodnictwem insp. Królikiewiczza, został zlikwidowany strajk okupacyjny węglarzy w Krakowie.

## Na krakowskim bruku...

Skrzypek Marjan, student, zam. przy ul. Twardowskiego 45, pozostawił w czasie kąpeli w Wiśle na lewym brzegu ubranie swe i zegarek srebrny łącznej wart. 160 zł., które to rzeczy skradziono mu.

Juliuszowi Kleinowi, zam. w Rakowicach, skradziono rower męski wart. 150 zł., który pozostawił bez opieki w Rynku Głównym.

Z bryczki stojącej w Rynku Głównym skradziono torebkę damską zawierającą kwotę 130 zł. na szkodę Heleny Honig, zam. w Wołowicach.

W Wydz. Śledczym przy ul. Siemiradzkiego 24, są do odebrania w godzinach urzędowych 2 karty zastawne Komunalnej Kasy Oszczędności m. Krakowa znalezione na korytarzu M. K. O.

Prenumerujcie  
Ostatnie Wiadomości  
Krakowskie

**DRUKI**wszelkiego rodzaju  
jak czasopisma, broszury, prospekty,  
afisze, ulotki, oraz druki handlowe  
wykonuje solidnie  
szybko i tanio**DRUKARNIA  
MONOPOL**

Kraków, Na Gródku 2. Tel. 173-02

# Krwawa eksmisja w Krakowie

## Bestjański zamach morderczy na posterunkowego PP.

W Krakowie przy ul. Kazimierza Wielkiego znajduje się realność, oznaczona liczbą 83.

Dom ten, należący do pana Bastra, orzeczeniem magistrackiej komisji budowlanej miał być przez mieszkających tam lokatorów opróżniony a następnie zburzony, ponieważ zachodziło niebezpieczeństwo zawalenia.

W dniu wczorajszym o godzinie 11 przedpołudniem przybyła tam komisja magistracka w asyście 43-letniego posterunkowego P. P. Stanisława Szczupaka — zamieszkałego w Bronowicach Wielkich.

Największy kłopot miała komisja z lokatorem 50-letnim szewcem Józefem Sawickim —

którego rodzina nie chciała opuścić mieszkania, mimo, że oddano im do użytku inne mieszkanie, co do którego nie zachodziła obawa katastrofy.

60 letnia żona Sawickiego — Marja, wraz ze swym 28 letnim synem Adamem, który jest tapicerem, zabarykadowali się w mieszkaniu.

Gdy post. Szczupak interwenjował, wówczas Adam Sawicki pochwycił za siekiere, zamierzając się na policjanta. Siekiere zdołano Sawickiemu wytrącić, a wtedy siekiere porwała Sawicka która obuchem uderzyła nią post. Szczupaka w głowę.

Post. Szczupak brocząc krwią osunął się na ziemię.

Zawezwane pogotowie ratunkowe po doraźnym opatrzeniu post. Szczupaka przewiozło go w stanie poważnym do szpitala św. Łazarza.

Tymczasem zdołano mieszkanie Sawickiej opróżnić, zaś Sawicką oraz jej syna Adama, aresztowano, za dokonanie zamachu morderczego na urzędnika w czynnej służbie.

Podkreślić należy, że prócz mieszkania, które Sawickim ofiarowano, nastarszy ich syn posiada własny dom w Bronowicach.

Całe zajście wywołało wśród okolicznych mieszkańców olbrzymie wrażenie.

# Doboszyński rozpoczął głodówkę w więzieniu św. Michała w Krakowie

Jak wiadomo, matka przywódcy napadu na Myślenice inż. Doboszyńskiego jest poważnie chora. W związku z tem rodzina inż. Doboszyńskiego zwróciła się do władz z prośbą o zezwolenie Doboszyńskiemu odwiedzenia matki w mieszkaniu przy ulicy św. Anny. Ponieważ władze krakowskie prośbie tej odmówiły, obrońcy inż. Doboszyńskiego zwrócili się w tej sprawie do ministra sprawiedliwości Dr.

Grabowskiego.

Jak się dowiadujemy obrońcy inż. Doboszyńskiego otrzymali w dniu wczorajszym z Warszawy wiadomość, że premier gen. Składkowski, do którego zwrócił się min. Grabowski, stanowczo sprzeciwił się spełnieniu prośby Doboszyńskiego.

Tymczasem Doboszyński, nie otrzymawszy jeszcze odpowiedzi przedwczoraj, rozpoznał na znak protestu głodówkę.

# Echa strajku na robotach Funduszu Pracy w Krakowie

W sądzie okręgowym karnym w Krakowie zasiadł na ławie oskarżonych robotnik Pilch — oskarżony o wygłaszanie przemówień antyrządowych.

Mianowicie robotnik ten, będąc zatrudniony przy budowie Alei 3-go Maja, podczas strajku na robotach Funduszu Pracy miał wygłosić przemówienie antyrządowe. Poza tem nawoływał aby robotnicy nie pozwolili na usunięcie transparentów strajkowych na poszczególnych robotach. Oskarżony był mężem zaufania robotników i jako taki brał udział w konferencjach w Inspektoracie Pracy.

Na rozprawie oskarżony wypierał się zarzucanej mu winy.

Po przeprowadzonej rozprawie sąd skazał Pilcha na 6 miesięcy więzienia bez zawieszenia.

Rozprawie przewodniczył so. dr. Partyka, oskarżał prok. dr. Czuma.

**5 groszy dziennie!**  
wynosi prenumerata  
najpopularniejszego  
dziennika krakowskiego

**Ostatnie Wiadomości  
Krakowskie**

**LUSTRA**wszelkiego rodzaju  
wykonuje najtaniej**ZAKŁAD SZKLARSKI**

S. FINKELSTEIN

Kraków, św. Krzyża 3  
Telefon Nr. 129-03Wykonuje wszelkie roboty w zakres  
szklarstwa wchodzące — po cenach  
konkurencyjnych.**Odnawia stare lustra****LUSTERKA  
do torebek****Zniżka do kin:** „Atlantyk“, „Adria“, „Capitol“,  
„Swit“ lub „Bagatela“  
dla Czytelników „Ostatnich Wiadomości Krakowskich“  
Ważna tylko w dniu 21 sierpnia 1936 r.

15

# Piękna Elza w sidłach hrabiego-złodzieja

Stokowski starał się uspokoić hrabiego.

— Zrobię wszystko, co będzie w mojej mocy, by wykryć złodzieja. A może torebka się tylko zaryzowała?

Hrabia popadł jeszcze w większy gniew:

— Panie dyrektorze! Jak widzę, nie przejmuję się panzbytno niedolą gości. Proszę zapamiętać sobie, że wartość zaginionej biżuterji przekracza 30 tysięcy zł. Domagam się od pana, by natychmiast powiadomił policję!

Dzięki długim perswazjom i prośbom udało się wreszcie dyrektorowi skłonić hrabiego, by narazie uzbroidł się w cierpliwość. Stokowski obiecał mu, że roztoczy kontrolę zarówno nad gośćmi, jak i nad personelem. Zaangażuje specjalnych detektywów by wykryć złoceńcę. Publiczny skandal mógłby za-

szkodzić reputacji hotelu. Gdyby się biżuterja nie znalazła, dyrekcja hotelu gotowa jest ponieść pewne straty, byle tylko bez rozgłosu.

Nieco uspokojony, wrócił hrabia do swojego pokoju.

Elza siedziała sama w czytelni hotelu. Właśnie miała zamiar odbyć swoją codzienną przechadzkę, gdy zjawił się hrabia Filip Marczyński.

Podszedł do niej i beczernonjalnie zajął koło niej miejsce.

— Co za miła niespodzianka, spotkać panią samą? Jakie szczęście móc pomówić z nią w miłym tête à tête? Mam wrażenie że pani dziś jest miźniejsza. A może wyczuły sumienia?...

Elza spojrzała na hrabiego ostro i nieprzychylnie, a on ciągnął dalej:

— Mam na myśli afront, jaki mnie wczoraj spotkał ze strony pani. Nie raczyła panibyc wczoraj

zbyt łaskawą dla mnie. Musi pani to dzisiaj naprawić, najdroższa.

Elza poczuła wzbierający w niej gniew. Jeszcze nigdy tak nienawidziła hrabiego, jak w tej chwili. Pragnęła zemścić się na kimś, za ból, jaki sprawiła jej utrata Rostowskiego. To też rzuciła w twarz hrabiemu.

— Czego się pan właściwie mnie czepia? Ileż razy mam panu powtarzać, że jego natarczywość w stosunku do mnie, jest nie na miejscu. Zostaw mnie pan wreszcie w spokoju!

Hrabia podniósł się ze swego miejsca.

— Nie pojmuję pani oburzenie. Czy zachowałem się wobec pani nietaktownie, czy nie wykazałem należnego szacunku? Pani zdaje się zapominać, że należy do personelu hotelowego mającego za zadanie uprzyjemnić gościom pobyt i traktować

ich grzecznie i uprzejmie.

Mówiąc te słowa, hrabia zbliżył się do Elzy i chwycił ją za rękę.

Tego już było za wiele. Odrzuciła go tak gwałtownie, że wypadła jej z rąk torebka, z której wysypała się zawartość. Zanim zdążyła się pochylić, by ją podnieść, hrabia Marczyński zbierał już porozrzucane po podłodze drobniarzi. Nagle twarz jego przybrała zimny i ostry wyraz. Na podłodze między puderniczką i pomadką do ust, leżał pierścień brylantowy oraz szpilka do krawatu, zaopatrzona również w kilkukaratowy brylant...

Elza w osłupieniu spoglądała na te kosztowności, które nie były jej własnością.

— Skąd ten pierścień i ta szpilka wzięły się w mojej torebce? — spytała zdziwiona. Hrabia Marczyński ścisnął

Elzę mocno za rękę i powiedział:

— Czy uważa mnie pani za głupca? Wszak poznaję moją własność. Czy może pani zaprzeczyć, że ukradła mi moją biżuterję?

Elza oniemiała z przerażenia. Narazie nie zrozumiała słów hrabiego.

— Nie rozumiem pana. Pan chyba żartuje?

— Proszę nie udawać. Fakt pozostaje faktem, że pierścień i szpilka znajdowały się w torebce. Kradzież tych przedmiotów już zameldowałem w dyrekcji hotelu. Dyrektor Stokowski polecił obserwację zarówno gości jak i personelu. Nie udawaj niewiniątka, moja mała. Nie pozostaje mi chyba nic innego, jak tylko oddać cię w ręce policji.

*Ciąg dalszy nastąpi.*